

Demonstrações do Resultado

31 de Maio de 2016

Descrição das Contas	Oi S.A	Telemar Norte Leste S.A	Oi Móvel S.A	Copart 4 Participações S.A	Copart 5 Participações S.A	Oi Brasil Holanda Cooperatief U.A	Portugal Telecom International Finance B.V
Receita operacional bruta	5.797.544.444,23	5.889.677.549,40	7.175.488.977,43	91.490.562,45	43.524.291,25	0,00	0,00
Deduções da receita bruta	-3.328.105.892,08	-1.881.126.223,59	-2.984.603.585,07	-8.462.877,05	-4.025.996,95	0,00	0,00
Receita Líquida de Venda de Bens e/ou Serviços	2.469.438.552,15	4.008.551.325,81	4.190.885.392,36	83.027.685,40	39.498.294,30	0,00	0,00
Custo dos serviços prestados e das mercadorias vendidas	-1.251.336.881,61	-3.304.759.981,06	-2.728.341.266,21	-8.828.924,59	-2.785.773,80	0,00	0,00
Resultado Bruto	1.218.101.670,54	703.791.344,75	1.462.544.126,15	74.198.760,81	36.712.520,50	0,00	0,00
Despesas/Receitas Operacionais	-1.680.762.148,48	-756.811.622,80	-1.339.060.194,35	-2.875.811,35	-121.798,00	-1.010.940,50	-3.363.749,78
Despesas com Vendas	-443.431.654,47	-704.542.611,62	-725.182.415,55	-150.000,00	-83.000,00	0,00	0,00
Despesas Gerais e Administrativas	-535.134.405,74	-532.746.689,70	-353.466.032,74	0,00	-38.800,00	-1.010.940,50	-1.590.210,03
Outras Receitas Operacionais	326.590.360,88	455.193.327,34	74.989.622,77	1,03	2,00	0,00	0,00
Outras Despesas Operacionais	-311.822.265,58	-326.159.089,39	-267.162.930,25	-2.725.812,38	0,00	0,00	-1.773.539,75
Resultado de Equivalência Patrimonial	-716.964.183,57	351.443.440,57	-68.238.438,58	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-462.660.477,94	-53.020.278,05	123.483.931,80	71.322.949,46	36.590.722,50	-1.010.940,50	-3.363.749,78
Resultado Financeiro	-2.654.706.475,77	-868.547.016,96	192.194.900,53	-21.105.608,82	-8.699.314,64	106.253.216,89	10.341.556,86
Receitas Financeiras	119.409.758,91	119.913.677,00	278.840.409,22	55.447.397,75	27.794.323,54	469.066.566,11	381.757.401,98
Despesas Financeiras	-2.774.116.234,68	-988.460.693,96	-86.645.508,69	-76.553.006,57	-36.493.638,18	-362.813.349,22	-371.415.845,13
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-3.117.366.953,71	-921.567.295,01	315.678.832,33	50.217.340,64	27.891.407,86	105.242.276,39	6.977.807,08
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	202.665.816,22	-100.931.315,43	-105.077.782,08	-16.954.575,93	-9.410.828,67	-1.485.078,91	-8.597.004,71
Corrente	0,00	-124.607,84	0,00	-16.954.575,93	-9.410.828,67	-1.485.078,91	-8.597.004,71
Diferido	202.665.816,22	-100.806.707,59	-105.077.782,08	0,00	0,00	0,00	0,00
Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-2.914.701.137,49	-1.022.498.610,44	210.601.050,25	33.262.764,71	18.480.579,19	103.757.197,48	-1.619.197,64
Participação de Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-2.914.701.137,49	-1.022.498.610,44	210.601.050,25	33.262.764,71	18.480.579,19	103.757.197,48	-1.619.197,64